COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº______ DE 2016
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer Audiência Pública para

debater as medidas para captação de
turistas estrangeiros para o Brasil pós
olimpíadas, com os convidados
relacionados abaixo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública com para debater as medidas para captação de

turistas estrangeiros para o Brasil pós olimpíadas, com os seguintes convidados:

 Presidente da Embratur;

 Presidente da ABIH Nacional – Associação Brasileira da Indústria de Hotéis;

 Presidente do Rio Convention Bureau;

 Presidente da BITO – Associação Brasileira de Turismo Receptivo; e

 Representante do Ministério da Relações Exteriores.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa realização da Audiência Pública no âmbito da

Comissão de Turismo, para debater medidas de captação de turistas estrangeiros
para o Brasil pós Olimpíadas, aproveitando as oportunidades de divulgação que o
Brasil terá no Exterior pela gigantesca visibilidade que o evento proporcionará.

Assim, solicito apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente

Requerimento para realização da Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de maio de 2016.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ